⁵¹ H: *omnibus in Christo fidelibus tam presentibus quam futuris. Pax, charitas et salus a deo patre omnipotente et domino Jesu Christo filio eius et spiritu sancto in perpetuum multiplicetur, B: suis successoribus omnibusque posteris principibus, episcopis, abbatibus, presbyteris catholicis. Gratia vobis et pax, gaudium, caritas a deo patre et Christo Iesu.* Listiny O a V, upravené, salutace nemají. V O následuje za intitulací hned publikace a ve V je sloučena intitulace s publikací takto: *Notum sit cunctis sancte ecclesie filiis eandem sanctam trinitatem confitentibus, presentibus scilicet postque futuris, qualiter ego W.*

⁵² B: *Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego divina favente gratia dux Boemorum*, tedy podobně, jako ve V (srov. konec pozn. předešlé); O: *Notum facio omnibus, quod.* H má publikaci sdruženu s jakousi arengou (srov. shora str. 11).

⁵³ B: *.. quod .. de hoc, quod Christi mihi pietas concessit possidendum .. monasterium construens .. pro posse ditavi*, listina Otova: *.. quod ego .. cum mea .. coniuge .. monasterium .. construxi .. idque utrique dotavimus iuxta nostrum posse, ego ex mea possessione, ipsa vero ex propria dote ..*

k tomu v *H*: .. *confirmationem abbatie in .. ecclesia, quam .. ipse (Otto) .. construxerat rebusque .. ex propriis ditaverat, statuimus. V: .. qualiter .. quodam proprię ditionis predia .. ad ecclesiam .. constructam .. contradidi. O* je pozdější úpravou příliš změněná.

⁵⁴ Srov. poznámku předešlou.

⁵⁵ *B: dedi enim villas, listina Otova: Hec sunt autem nomina villarum, quas dedimus .., V: Hec autem prediorum atque villarum eiusdem ecclesię sunt nomina, O: Predia itaque hec sunt.*

⁵⁶ Srov. o tom níže výklady o vsuvkách do původních listin Vratislavových, Studii II, Boleslav, Hradiště, Opatovice, Vyšehrad.

⁵⁷ *B: Et ego S., d. g. Pragensis episcopus, horum conscius et verus testis, adhibitis M. et N. et his religiosis cappelanis .. coram deo vivo et vero et eius terribili obtestamur iudicio et anathemate defendimus aeterno, ut nullus successorum eiusdem principis nostri B. seu aliqua persona hominis haec, quę ab eodem principe offeruntur, contradicat et decreta violare presumat. Si quis autem huius propositi violator extiterit, aeternis condemnationibus subiaceat innodatus et sanctos dei duodecim apostolos ac martyres .. in presenti et in futuro adversarios sciat atque in inferno inferiori concremandus cum dyabolo et eius ministris nec non cum Iuda traditore illisque, qui dixerunt domino deo: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, redactus in nihilum deficiat impius. H: .. coram deo vivo et vero .. obtestamur omnes nostros successores .. nulli eorum quoquo modo licere hec, que a nobis sanctione sancte ecclesie concessa sunt, refringere vel in quoquam convelli. Si quis autem temeror huius rei aut contemptor extiterit, eternis condemnationibus subiaceat innodatus et sanctos dei, quorum reliquie ibidem requiescunt, sibi in presenti et in futura vita sciat contrarios et in inferno inferiori concremandus suam cum Iuda proditore portionem defleat perpetuo. V O* je sankce pozdější úpravou značně změněná, takže mnoho upomíná na sankci hradištské listiny krále Vladislava z r. 1160 (CDB I, č. 208). Sloužila jí asi za vzor sankce opatovické listiny krále Vladislava, třebaže se v ní uplatnila i sankce opatovické knížecí listiny Vratislavovy (srov. níže Studii II, Opatovice, str. 138, pozn. 312). Nejspíše ještě je vzata z Vratislavovy listiny první věta nynější sankce: *Si quis igitur principum successorum meorum vel quelibet persona his prenominitis meis institutis et donis obviaverit vel irrita fecerit, iram omnipotentis dei incurrat et eius calumpnia irrita permaneat*, poněvadž následující *Ego Gebehardus* atd. je proti ní, sankci knížecí, druhá sankce, biskupská, a svým svérázným začátkem shodná se sankcí Vladislavovy listiny hradištské, takže pravděpodobně i sankce Vladislavovy listiny opatovické začínala *Ego N.* a věta předcházející *Si quis igitur* pochází z listiny Vratislavovy. Ještě více než sankce listiny *O* je asi porušena pozdější úpravou sankce listiny *V*, z níž, zdá se, zbyl jen konec .. *sub anathematis vinculo quoslibet nostre institutionis quoquo modo immutatores sive destructores forte emersuros cum ceteris membris diaboli innodatos dampnaverunt.*